realiter distincta. Si primum, erit distinctio realis actualis, qualis est inter animam, & corpus: si intercedit inter extrema non realiter distincta, non erit vera realis distinctio.

46. Dices esse veram realem distinctionem, sed non reallem actualem, sed realem virtualem: quia est cum identitate actuali extremonum, & virtute, & capacitate suscipiendi praedicata contradictoria.

47. Sed Contra. Quia ly *virtualis* vel alienat distinctionem realem à propria significatione, vel non alienat ab illa: si alienat, non erit vera distinctio realis, sicut homo pictus non est verus homo: quia per ly *pictus* alienatur à propria significatione. Si non alienatur à vera significatione, erit vera distinctio realis; quæ versari non potest, nisi inter extrema realiter distincta: ergo distinctio realis virtualis aut non est vera distinctio realis, aut si talis est, versatur inter extrema realiter distincta.

48. Dices, quod distinctio virtualis non est realis in actu, sed solum realis in equipollentia, & virtute: quia præstat eundem effectum ad verificanda contradictione, ac si esset realis. sed contra: quia hæc equipollentia, & virtus ad suscipienda praedicata contradictione nihil aliud est, quam quod in re essentia Divina communicatur Filio, & Paternitas non communicatur in re; cum essentia, & Paternitas sint eadem res à parte rei, quod totum est verum ante omnem operationem intellectus creati. Et ideo hujus sententiae Auctores docent, distinctionem rationis nihil efficere ad verificanda contraria, quia ante illam verificatur de essentia Divina, quod communicatur Filio, & quod illi non communicatur Paternitas: ergo si hoc totum est verum, & à parte rei in actu, distinctio realis virtualis nihil aliud erit, quam quod hoc totum est verum à parte rei cum identitate extremonum: quod omnes concedunt, & nullatenus difficultatem evacuat. Tandem quia distinctio realis virtualis opponi videtur summa simplicitati Dei, quæ cum reali diversitate licet virtuali componi non potest.

49. In hac disputatione præcipue censeo captivandum intellectum in obsequium tanti mysterii, certissimeque tenendam essentiam Divinam à Diuini Personalitatibus non distin-

tingui realiter entitative, nec has à Divina essentia, licet es-
sentia communicetur, & paternicas vere & realiter non
communicetur: quia sicut in creatis, ea quæ sunt eadem uni-
tertio, sunt eadem inter se, non tamen in Divinis, & quæ
est simpliciter una res, non potest habere identitatem cum tri-
bus rebus, loquendo de rebus creatis: ita licet de eadem re
in creatis non possint verificari prædicata contradictiones;
possunt tamen in Divinis verificari propter supereminentem
distinctionem, quæ cum omnimoda identitate reali reperitur
inter essentiam, & personalitatem. Quæ autem sit hæc super-
eminens distinctio, fateor me ignorare; sed cæca fide omni-
no adorare: non enim voluit Deus Theologos comprehenso-
res, sed viatores, qui per fidem ambulemus in æternam cla-
ritatem.

*ART. VII. An personalitates, & relatio-
nes sint de conceptu essentiæ Divinæ; aut è
contra essentia Divina de conceptu per-
sonalitatum, & relatio-
num?*

50 **S**Upponendum ad discussionem præsentis quæsti-
onis, conceptum communem entis Divini,
qui prædicator de essentia Divina, ejus personalitatibus,
& rationibus, intime transcendere essentiam, & personali-
tates; ac proinde in illis includi: ad modum quo ens trans-
cendit suas differentias, & intime includitur in illis. Unde
præsens difficultas solum procedit de intima inclusione essen-
tiæ Divinæ in personalitatibus; & è contra secundum quod
differunt virtualiter intrinsece, & per rationem ratiocina-
tam.

51 Hac in re communis Thomistarum Sententia tenet
essentiam Divinam, Divinasque Personalitates mutuo se
includere secundum proprios conceptus, ita ut proprius &
formalis conceptus essentia includat Divinas Personalitates;

& è contra Divinæ Personalitates includant in proprio formæ-
li conceptu conceptum formalem Divinæ essentiæ : quam
sententiam sustinent pauci alii. Quidam tenent essentiam
Divinam includi in conceptu formalí personalitatum, & rela-
tionum ; sed has non includi in conceptu formalí Divinæ
essentiæ. Communior tamen Sententia extra Scholam Divi
Thomæ tenet nec Divinam essentiam includi in Divinis
Personalitatibus, & relationibus, prout inter se distinctis;
nec has includi in conceptu formalí Divinæ essentiæ.

52. *Dicendum* Divinam essentiam in suo conceptu forma-
li non includere Divinas Personalitates, & relationes ; nec
has in proprio conceptu formalí includere Divinam essen-
tiæ. *Prob. I.* Quia ea quæ distinguuntur realiter, distin-
guuntur per aliquid reale, quod est in uno, & non est in al-
tero. Nam si quidquid est in uno, est etiam in altero, non
erit per quod distinguantur : ergo pari modo quæ distinguu-
ntur virtualiter intrinsecè ratione ratiocinata, unum debet ha-
bere aliquid virtuale intrinsecum per rationem distinctum,
quod aliud non habeat ; at quod non habet aliquam rem, non
illam includit : ergo si essentia Divina, & Divinæ Personaliti-
tates & relationes secundùm proprios conceptus intrinsecè
virtualiter distinguuntur, non poterunt se se includere secun-
dùm proprios, & formales conceptus.

53. *Prob. II.* Quia quod est de conceptu quidditativo
alicuius rei, non potest distinguiri ab ipsa re, adhuc per ratio-
nem : ergo si essentia Divina esset de conceptu quidditativo
Personalitatum, & relationum, aut è contra, non possent in-
ter se mutuò præscindere ; sed hæc ita præscindunt, quod in-
ter se distinguuntur virtualiter intrinsecè per rationem : ergo
nec essentia est de conceptu quidditativo personalitatum, &
relationum ; nec hæc de conceptu quidditativo essentia Di-
vinæ. Hæc argumenta sunt ex principiis metaphysicis omni-
no certis.

54. *Prob. III.* Quia Pater æternus communicat Filio per
æternam generationem, naturam, & essentiam Divinam cum
omnibus suis prædicatis quidditativis ; sed Filio non commu-
nicat Paternitatem : ergo Paternitas non est prædicatum
quidditativum naturæ, & essentia Divinæ. *Consequent.* te-
net,

net, *Maj. & Min.* sunt omnino certæ. *Ulterius.* Quia prius in quantum tale non potest includere in suo conceptu formaliter id quod est posterius, ut per se patet; sed coimmuni Thelogorum consensu in Deo prædicata absoluta sunt priora prædicatis relativis: ergo saltem absoluta non possunt includere in suo conceptu formaliter prædicata relativata.

55 *Sed contra Arg. I.* Quia prædicata superiora necessariò in inferioribus includuntur; sed essentia Divina se habet ad personalitates, & relationes tanquam prædicatum superius: ergo intime includitur, & prædicatur de relationibus, seu personalitatibus. *Prob. Min.* quia ratio entis Divini est prædicatum superius ad personalitates & relationes; sed ratio entis Divini est idem cum essentia Divina: ergo hæc est prædicatum superius, & commune ad Divinas Personalitates, & relationes.

56 *Resp.* quod ratio entis Divini potest considerari ut abstracta ab essentia, & attributis, & sub hac consideratione intime includitur in eis; sed de hoc non est quæstio. Attamen licet ens Divinum convertatur cum essentia Divina in re, & per identitatem; tamen essentia Divina, prout distincta intrinsecè virtualiter à personalitatibus & relationibus, non habet rationem prædicati communis, & superiorissimæ; sed solum se habet ut quid distinctum ab alio. Unde nec Divina essentia includit in suo conceptu formaliter personalitates, & relationes; nec hæc in suo Divinam essentiam.

57 *Arg. II.* Ea quæ se excludunt in conceptu formaliter, & coalescent in unum, necessarium est quod faciant compositionem; sed essentia, & personalitates, & relationes mutuè se excludunt in conceptu formaliter: ergo necessarium est quod in Deo faciant compositionem. Sed hæc est omnino releganda à Deo, ut pote contraria summa simplicitati Divinæ: ergo de primo ad ultimum ad vitandum hoc inconveniens, dicendum essentiam Divinam includere in suo conceptu formaliter personalitates, & relationes, & è contra.

58 *Resp.* Nos non posse non mirari quantum fidant huic arguento contraria sententia Auctores. Si enim inter essentiam, & personalitates conceditur distinctio, qualis cunque ea sit, & compositio debet concedi: quia hæc nihil aliud

aliud est , quam positio unius cum alio , seu distinctorum unio : unde posita distinctione rationis inter essentiam Divinam , & Personalitates , necessario ponenda in Deo compositione rationis , quæ nihil officit reali simplicitati Dei , cum solum maneat in nostro modo concipiendi compositio inter Divinam essentiam , & personalitates : quod totum oritur ex earum infinitate , ac nostri intellectus tenuitate , & limitacione . Ac licet Deo concedenda sit in se , & prout in se omnis simplicitas possibilis ; attamen , prout à nobis conceptus , solum concedenda est simplicitas , quæ non repugnet cum modo concipiendi : per quæ facilis est solutio argumenti .

ART. VIII. *An Divine Personalitates dicant tres existencias?*

59

HÆC quæstio facilem habet resolutionem in nostra sententia , quæ adhuc non distinguit in rebus creatis existentiam ab ipsa re existenti ; sed est ipsa res actu existens , ut contraposita nihilo . In Deo enim omnes Theologi docent existere non differre ab ejus essentia : properteaque dixisse : *Ego sum , qui sum* . Dicendum ergo in Deo dari tres existencias personales , & relativas . *Prob.* Quia existentia in Divinis non distinguitur ab entitate actuali , ut contraposita nihilo ; sed in Deo dantur tres entitates actuales , ut contraposita nihilo : ergo dantur in Deo tres existentiae . *Tum ex Damasc. lib. 3. de Fide cap. 5. ubi ait:* *Tres hypostases secundum veritatem entitates asserimus* : cui consentiunt Anselm. de Incarn. cap. 1. Magist. in r. dist. 25. *Maj. cum conseq. tenet , & Min. constat* : Quia in Deo dantur tres personalitates distinctæ ab invicem realiter , nempe Paternitas , Filiatio , & Spiratio passiva ; sed hæc sunt tres entitates realiter distinctæ : ergo dantur in Deo tres entitates realiter distinctæ , & consequenter tres existentiae relativæ & personales .

60 *Sed Dices.* Existentia dicit respectum ad essentiam , quia dicit actualitatem illius ; sed in Deo solum datur una essentia in tribus Personis : ergo in illis solum potest dari uni-

unica existentia. *Resp.* quod essentia varie accipi potest. I. ab essendo, ut contraposita nihilo: siveque quidquid existit, contrapositum nihilo, habet essentiam, sive sit substantia, sive sit accidentis. II. sumitur essentia pro primo prædicato quidditativo rei, quod eam constituit in esse talis, & quo, differt ab omni non ipsa, quod prædicatum constituit eam in propria specie, vel genere, scilicetque esse radix aliorum prædicatorum, ut constat in omni essentia. Existentia enim solum dicit respectum ad essentiam ut contrapositam nihilo: qua ratione, et si omnia existentia habeant propriam essentiam & naturam, qua in se constituantur & distinguuntur ab aliis; quatenus sunt in actu quid reale, nihilo oppositum, sunt per se existentia. Unde existentia non respicit præcise essentiam per modum quidditatis, & naturæ; sed solum essentiam ab essendo dictam, atque ut contrapositam nihilo. Cumque Divinæ Personalitates, & relationes sint per se quid reale, ut contrapositum nihilo, non possunt non gaudere propriis existentiis relativis.

61. *Sed Urgebis:* Si Personæ Divinæ haberent proprias existentias relatives, dicerentur tres aeterni, Pater, Filius, & Spiritus Sanctus; sed hoc est contra id, quod dicitur in Symbolo: *Non tres aeterni, sed unus aeternus:* ergo Divina Personæ non habent ratione personalitatum, & relationum proprias existentias relatives. *Prob.* Maj. quia aeternitas nihil aliud est, nisi existentia invariabilis sine principio, & fine: ergo si Personæ Divinæ haberent proprias existentias personales, & relatives, ut pote invariabiles sine principio & fine, haberent tres aeternitates proprias, & consequenter dicerentur tres aeterni.

62. *Resp.* quod in Divinis sunt quedam prædicata, quæ convenientur primo, & per se naturæ, convenientque Divinis Personalitatibus & relationibus & quedam: quæ particulariter de Divinis Personalitatibus dicuntur. Quæ igitur primo & per se naturæ convenient, non multiplicantur in Divinis, sicut non multiplicatur natura: & ideo non licet dicere tres immenses, aut tres omnipotentes, nec tres aeternos: quia haec pertinent primo & per se ad naturam, ne videamur eam multiplicare; aut prædicata, quæ convenient æqualiter natu-

ræ, & personalitatibus propter notionem generalem eorum, ut ratio entitatis, & rei, & eorum, quæ hæc consequatur: si-
-cut dicimus, quod Divinæ Personalitates sunt tres entitates,
& tres res: ita possumus dicere in suo conceptu includere tres
existentias identificatas cum existentia Divinæ naturæ; & hac
ratione non dicimus tres Divinas Personas esse, tres æternos;
sed solum unum æternum.

**ART. IX. An Divinæ Personalitates, &
relationes, prout distinctæ à natura Di-
vina, dicant bonitatem, & per-
fectionem?**

- 63 **P**lærius Auctores discutientes hanc quæstionem,
notarunt quod Divinæ Personalitates, qua ta-
les, hoc ipso quod sint in genere entis, necessario debent
gaudere entis proprietatibus, quæ sunt verum, & bonum; ac
proinde necessario sunt veræ, & bonæ: consequenterque de
hac bonitate disputationem non esse.

- 64 Itidem notant, quod cum perfectum sit, cui nihil de-
ficit de propria integritate: cum Personalitatibus, & relatio-
nibus Divinis nihil desit de his, quæ pertinent ad earum con-
stitutionum, hoc genere perfectionis perfectæ sunt Divinæ
Personalitates, & relationes. Unde quæstio devolvitur de bo-
nitate importata in propria quidditate, ut contra distincta ab
essentia, & natura Divina. In quo una Sententia Theologo-
rum negat Divinas Personalitates, & relationes dicere in
proprio conceptu perfectionem, & bonitatem. Hanc enim
tenent communiter Thomistæ, & Scotistæ, & plures alii. Al-
tera oppositum docet, quam tenent plures gravissimi Theo-
logi; sed divisi sunt. Nam quidam tenent, in Divinis Per-
sonalitatibus non esse, nisi unam perfectionem relativam; ve-
rum major pars hujus sententiæ Auctorum docent dicere tres
perfectiones personales, & relativas.

- 65 Dicendum Divinas Personalitates, & relationes dice-
re in suo conceptu formalí perfectionem. Missis auctoritati-
bus

bus Conciliorum , & PP. quæ pro utraque parte militant, variisque fundamentis, quæ aut non evincunt, aut longa discussione egent. *Prob. nostra Sententia* : Quia id quod exigit natura Divina ex sua perfectione, non potest non dicere perfectionem , sed natura Divina ex sua perfectione exigit personalitates , & relationes : ergo hæc non possunt non dicere perfectionem. *Maj. ex terminis constat, Min. prob.* Quia natura Divina ex sua perfectione exigit communicari ad intra ; sed hæc communicatio non potest stare sine personalitatibus , & relationibus : ergo natura Divina ex sua perfectione exigit personalitates , & relationes. *Maj. est certa* : quia natura Divina , cum sit abyssus perfectionis , nihil potest exigere , nisi quod dicit intrinsece perfectionem. *Minor constat* : quia si sine personalitatibus constituentibus Personas Divinas diversas non potest stare communicatio Divinæ naturæ unius ad alterum ; cum sine illis non possit stare diversitas necessaria ad communicationem : unde de primo ad ultimum natura Divina exigit ex sua perfectione personalitates , & relationes.

66 *Conf.* Quia communicari ad intra in tribus Divinis Personis Divinam naturam vel convenit ei necessario , vel convenit liberè. Nullus Catholicorum dicere potest , quod convenit liberè : alias posset non esse trinus : ergo communicari ad intra in tribus Personis convenit ei necessario. Sed nihil potest Deo necessario convenire , quod non dicat perfectionem : ergo si personalitates , & relationes convenient Dœ necessario , dicunt perfectionem. *Min. subsumpta prob.* Quia Dœ nihil potest necessario convenire , nisi quod est perfectum , aut importat necessario perfectionem , cum undeque sit pelagus infinitæ perfectionis. Alia fundamenta producunt Auctores nostra sententia , sed aliquantulum nutant ; & ideo omittimus.

67 *Arg. I. contra nostram sententiam* : quia nihil potest dicere formalem perfectionem , nisi dicat formalem existentiam : qua pròpter creaturæ possibiles nec dicunt perfectionem , nec bonitatem ; sed Divinæ Personalitates , & relationes Divina non dicunt ex se formalem existentiam : ergo non dicunt formalem perfectionem. Hæc objectio , quæ est con-

munis Thomistarum, *omissa Maj. negata Min.* ex dictis quæsito antecedenti corruit.

68 *Arg. II. ex inconvenientibus.* Quia si personalitates, & relationes dicerent in proprio conceptu perfectionem, non possent esse perfectione aequales; sed hoc dici non potest: ergo non possunt dicere in proprio conceptu perfectionem. *Prob. Maj.* Quia perfectiones relativæ differunt inter se specie, cum definitione differant; sed quæ differunt specie, sunt inæquales perfectione: ergo si personalitates, & relationes dicerent perfectionem, Personæ Divinæ non possent esse inter se aequales.

69 *Conf. I.* Quia si Personalitates Divinæ, & relationes dicerent perfectionem, nulla Persona Divina esset infinitè perfecta; sed hoc asseri nequit: ergo non dicunt perfectionem in proprio conceptu. *Prob. Maj.* Quia cui deficit aliqua perfectio, non potest dici infinitè perfectum; sed si personalitates dicerent perfectionem, cuilibet Personæ deficeret Divina perfectio; quia Patri deficeret perfectio Filiationis, Filio deficeret perfectio Paternitatis; & utraque deficeret Spiritui Sancto: ergo si Personalitates Divinæ dicerent perfectionem, cuilibet Persona Divina deficeret aliqua perfectio Divina.

70 *Conf. II.* Quia non potest in Deo concedi perfectio, quæ non sit simpliciter simplex; sed perfectiones relativæ non possunt esse perfectiones simpliciter simplices; quippe Paternitas non est melior in Filio, quam Filiatio; & perfectio simpliciter simplex ex ea dicitur, quæ melior est sui parentia: ergo non possunt dicere in Deo perfectionem.

71 Huic argumento, & confirmationibus variis modis respondent nostræ sententiae Auctores. *Nos vero respondemus,* Personalitates Divinas convenire inter se in ratione constitutendi Personam, & quasi specie differre; ex quo non sequitur, quod non sint perfectione aequales. Nam dato quod in creatis, quæ specie differunt, se perfectione excedant (de quo hucusque demonstratio reperta non est, ut de turture, & columba, & aliis rebus) in Divinis tamen id falsum est. Nam Paternitas, ut realiter à Filiatione distincta, quasi specie differt, & ut realiter distincta secundum quod explicite dicit, est omnino aequalis: ad modum quo Divina attributa, ut mi-

misericordia, & justitia, et si inter se differant, sunt omnino æqualia; quia quælibet in suo genere est infinita, dicitque perfectionem sui generis convenientem naturæ Divinæ. Eodem ergo modo Personalites Divinæ, quia quælibet est infinita, & quælibet necessaria ad communicationem Divinæ naturæ ad intra (non obstante differentia) inter se sunt omnino æquales.

72 *Ad I. Conf. Resp. neg. Maj.* ad cuius probationem dicimus: quod quælibet Divina Persona est infinite perfecta, quia quælibet habet perfectionem sibi debitam, & congruentem, esto non habeat perfectionem sibi non debitam, immò repugnantem. Cum ergo Pater, qua talis, habeat perfectionem Paternitatis, esto non habeat perfectionem Filiationis, & Spirationis passivæ; non ideo dicendum carere Divina perfectione sibi debita; caretque perfectione Filiationis, & Spirationis passivæ, ex ipsa perfectione Paternitatis, quæ ex se dicit incompossibilitatem cum Filiatione, & Spiratione: unde Pater numquam potest dici positivè imperfectus ratio-ne præfata.

73 *Ad II. Resp.* quod perfectiones relativæ sunt perfec-tiones simpliciter simplices respectu personæ, cui convenient, quia qua parte relativæ sunt & personales, alteri non possunt convenire; quatenus autem convenient subjecto, sunt me-liores, quam earum parentia, dicunt in suo genere perfec-tionem infinitam sine imperfectione; & hoc est quod pteciſe requiritur ad rationem perfectionis simpliciter simplicis: & in hoc magis est quæstio de voce quam de re.

74 Pro solutione aliarum objectionum, *notandum* quod Divinæ Personæ omnes includunt perfectionem Divinæ es-sentia, cum qua personalites identificantur; & ejus ratio-ne Trinitas non est quid perfectius Patre, aut Filio, aut Spi-ritu Sancto, quia in tribus Personis est eadem essentia & na-tura continens omnem perfectionem personarum: qua ratio-ne nec essentia est quid maius, aut perfectius tribus Personis, nec è contra: nec una Persona major, aut perfectior altera, nec duæ respectu alterius.

**ART. X. An in Deo præter subsistentias
relativas detur subsistētia
absoluta?**

75 **S**upponimus quod licet in Ecclesia usque ad finem
Sæculi IV. fuerit controversia de voce *Hypostasis*, & ejus usu in exponendo Mysterio Sanctissimæ Trinitatis: nam plerique lingua Græca docti censebant significare, quod apud Latinos *Essentia*, & *Natura*: qua ratione plerique renuebant concedere in Deo tres hypostases: cum Græcis ad significandam essentiam, & naturam subesset vox ΟΥΣΙΑ, communi Ecclesiæ consensu vox *Hypostasis* determinata est ad significandum idem, quod apud Latinos, *Subsistētia*, *Personalitas*, *Suppositum*, & *Persona*, ut non esset discordia adhuc in modo loquendi in Orientis, & Occidentis Ecclesia in Mysterio Trinitatis: quæ pervia sunt Theologis edocētis historiam Ecclesiasticam.

76 Supponendum ergo ad discussionem quæstionis dari in Deo tres subsistentias personales, & relatives contra Durandum, quem recentior quidam secutus est, à cuius censura abstinenus. I. quia PP. Concilii 1. Constantinopolitani, quod est generale secundum Epist. ad Damasum aiunt: *In tribus perfectissimis subsistentiis, sive in tribus perfectis personis*, ut nec Sabelii languor locum habeat confessione subsistentiarum, aut peremptione proprietatum. Idem habet Concil. Chalcedonense IV. generale: Actione 16. his verbis: *Trium subsistentiarum PP. intulisse doctrinam, non extra Sanctam Scripturam hanc inventionem sibi fingentes.*

77 Idem docetur in V. Synodo Generali, Collat. 8. in 6. act. 11. in 7. Act. 3. & in Conciliis Lateranensi sub Martino I. Consult. 5. his verbis: *Siquis secundum Sanctos PP. non confitetur propriè, & veraciter Patrem & Filium, & Spiritum Sanctum Trinitatem in unitate, & unitatem in Trinitate, hoc est, unum Deum in tribus subsistentiis consubstantialibus. Prædictis Conciliorum Doctrinis consonant PP.*

quos

quos brevitatis causa omittimus; licet plures eorum citentur in operibus falso eorum nominibus inscriptis; videndas tamen Imp. Justinianus, epist. ad Joannem II. Papam, & Damascenus lib. I. Fidei cap. 10.

78 Suffragantur valida argumenta Theologica. I. Quia ubi sunt diversa concreta, necesse est quod sint diversæ formæ concretae constituentes; sed in Deo sunt tria concreta personarum: ergo sunt tres formæ constituentes prædictæ concreta, & consequenter tres Personalitates, ac proinde tres subsistentiæ. II. Quia Verbum Divinum naturam humanaam sibi univit in propria subsistentia, non communi Patri, & Spiritu Sancto; alias tres Divinæ Personæ fuissent incarnationæ: ergo in Filio datur propria Personalitas, & subsistentia: ergo idem de Pater, & Spiritu Sancto; quippe sicut Filius factus est homo: ita potuissent fieri Pater, & Spiritus Sanctus, ut docet communis Theologorum sententia.

79 His iactis circa resolutionem præfatae quæstionis de subsistentia absoluta, doctiores inter Recentiores censem, in ea discordiam potius de vocibus, quam de re inesse; cum tota pendeat ex acceptione vocis *Subsistentia*: Plurimi Theologorum, & Philosophorum loquendo de subsistentia creata, docent hanc esse quid positivum & reale, à natura constituta in individuo distinctum, quo ipsa natura redditur incomunicabilis alteri. Cum autem incomunicabilitas sit contradictorium communicabilitatis, non convenient hujus Sententiæ Auctores, quam incomunicabilitatem præstet. Etenim cum in natura composita, qualis est natura humana, quæ constat corpore & anima rationali, non præstat partibus incomunicabilitatem; nec præstat incomunicabilitatem subiecto ad accidentia. Nam cum communicatio unius ad alterum sit eorum inter se unio, ea quæ naturaliter inter se uniuntur, non possunt recipere à subsistentia incomunicabilitatem, seu partis ad partem, seu ut accidentis ad subiectum.

80 Hac de causa potiores Auctores hujus sententiæ docent: quod subsistentia est positivum complementum substantiæ in individuo constituta, ratione cuius natura terminatur, completur, & sistit in se; ac proinde subsistit, & redditur in-

incommunicabilis alteri naturæ in individuo constituta. Nos vero alibi fuse monstrabimus ad præfatos effectus non esse necessarium modum positivum realem in natura completa, seu constituta in individuo: subsistentiamque, & subsistere nihil aliud esse, quam per se, & in se existere. Nam ut docet D. Thom. 1. part. quæst. 29. art. 2. *Ea enim subsistere dicimus, quæ non in alio, sed in se sunt: quæ est doctrina precipue Græcorum Patrum, cum de Mysterio Incarnationis disputant contra Hæreticos.*

81 Certum est omnino omnibus Theologis, & Philosophis, quod Deus est primum ens ceterorum causa, & quæ primum per se, & in se existere omnino independens ab omni ordine ad creaturam; quia prius in quantum tale, non potest pendere à posteriori, quales sunt creaturæ, quarum Deus est causa. Si autem hoc modo subsistentia sumatur, vere dicitur quod Deus per totam æternitatem existit per se, & in se; ac proinde subsistere subsistentia absoluta. Verum hæc subsistentia adhuc per rationem non est distincta ab ipsa intrinseca essentia & existentia Dei. Unde si Auctores subsistentiæ absolutæ volunt eam adstruere ut diversam ratione nostra ab essentia, & existentia Dei; Nobis venit omnino neganda: quia Deus per suam essentiam existit in se, & per se; ac proinde in hac acceptance per se subsistit, quin egeat ad hoc subsistentia absoluta diversa ab ejus essentia, ut existenti. Si autem ponatur subsistentia absoluta in Deo ad præstandos effectus incommunicabilitatis, quod præstat subsistentia creata in Sententia Auctorum, qui tenent eam esse modum positivum realem à natura creata realiter distinctum; etiam neganda est subsistentia absoluta. Quia Deus per suam essentiam habet non dicere ordinem ab unionem cum creatura; ac proinde nec unionem cum illa. Ex quo sequitur, quod habeat incommunicabilitatem cum illa, vel ut pars cum comparte, vel ut accidens cum subjecto; quia omnis communio fit mediante unione. Quapropter ad hos effectus præstandos, non est ponenda in Deo subsistentia absoluta.

82 *Deinde.* Quia si in Deo esset subsistentia absoluta Deus, ut Deus, esset suppositum & Persona: quod à Theologis non conceditur. Nam natura rationalis in individuo sub-

subsistentia gaudens , est proprie Persona : ergo natura Divina cum sit intellectualis , gaudens propria subsistentia, non potest non esse proprie suppositum & Persona. *Ulterius.* Quia subsistentia absoluta constitueretur Divina natura incommunicabilis , non ad intra , quia alias non esset Mysterium Sanctæ Trinitatis , in quo stat communicatio ad intra: ergo solum constitueret incommunicabilem ad extra , hoc est, non unibilem immediatè naturæ creatæ : de quo dubitant Theologi Tractatu de Incarnatione. Nam si personalitas Verbi non constituit illud incommunicabile immediatè & per se naturæ creatæ , non potest asseri ut certum , quod natura Divina ratione subsistentiæ absolutæ uniri non possit naturæ creatæ.

83 Conclia , & PP. quæ videntur ponere in Deo subsistentiam , aut vitio erroris laborant , quia loco *Substantia* vertit interpres , *subsistentia* , aut accipiunt subsistentiam in primo sensu quæstionis à nobis notato.

ART. XI. *Per quid constituuntur Divinae Personæ?*

84 **H**æc quæstio negotii plurimum ingessit aliquibus Theologorum : cum meo iudicio non sit tanta difficultate implexa. Pro cuius enodatione *notandum* , quod constitutivum alicujus rei est id , quod primo intelligitur in illa , per quod distinguitur ab omni non ipsa in specie ; nam quæ solum differunt numero , eodem specifico constitutivo gaudent. Cum ergo in hac propositione : *Pater generat Filium* Pater sit subjectum propositionis , verbum *generat* , innuat actionem , & productionem ex parte subjecti , originem , & egressionem ex parte prædicati , quod est *Filius* , resultetque relatio Patris , & Filii ; Theologos coegerit diversis distrahi sententiis. Nam quidam tenuere Divinas Personas originibus constituti. Alii præ oculis habentes Personas Divinas distingui relationibus , & in Deo omnia esse unum , ubi non adeat relationis oppositio , censuerunt relationibus , qua tabilibus , constituti ; attamen plures , cum adverterent quod

re-

relatio Patris resultat ex generatione , & quod generatio est actio , quæ necessario debet præsupponere subjectum , distinxere in Divinis relationibus duos conceptus , unum per ordinem ad subjectum , quem dicunt *conceptum in* , & aliud per ordinem ad terminum , quem dicunt *conceptum ad* : & sub primo conceptu , sub quo sortitur rationem subsistentiæ relatio , Divinas Personas relationibus constitui. Hæc breviter perstringimus , ut facilius appareat nostra sententia.

85 *Dicendum I.* Quod Divinæ Personæ juxta nostrum modum intelligendi , non constituuntur in esse talium per origines , seu processiones. *Prob.* Quia origo , & processio in Divinis & potest sumi *activè* , & *passivè* : si sumatur *activè* , accipitur pro actione , & productione : si accipiatur *passivè* , accipitur pro termino producto , & nullatenus ab illo distinguitur ; sed nullo ex his modis Personæ Divinæ constituuntur : ergo non constituuntur originibus , & processionibus. *Prob. Min.* de origine activa. Quia hæc in suo conceptu formalis est actio , quæ essentialiter supponit principium constitutum in esse talis ; cum prius sit esse , quam operari : ergo origo activa non constituit Divinam Personam in esse talis , sed illam supponit constitutam. *Ulterius* Quia in Filio non est alia origo activa , nisi processio Spiritus Sancti , qua non constituitur in esse Personæ omnium Theologorum consensu ; at Spiritus Sanctus nulla gaudet processione activa ad intra : ergo in ratione Personæ non constituitur origine , & processione activa.

86 Quod autem Divinæ Personæ non constituuntur in esse talium origine , & processione passiva. *Prob.* *Tum* quia in primis Pater cum sit improductus , non potest constitui in ratione Personæ per originem , & processionem passivè acceptam. *Tum* quia origo , & processio passivè accepta , non est aliud , quam ipse terminus productus ; & de hoc disputamus , per quid constituantur in ratione Personæ : unde asserere Personas Divinas constitui origine , & processione passiva , est idem ac asserere constitui se ipsis , quod improbat Theologi : ergo de primo ad ultimum Personæ Divinæ non constituuntur in esse talium per originem , & processionem passivam.

87 *Dicendum II.* Divinas Personas non constitui in esse talium per relationes formaliter & rigorosè acceptas. *Prob.* Quia relatio formaliter, qua talis, supponit suum fundamen-tum ; sed fundamentum supponit Personas constitutas : ergo & supponit illas constitutas relatio formaliter qua talis. *Maj.* est certa : *Min. autem prob. ex dictis.* Quia fundamentum Di-vinarum relationum est processio activa unius Personæ ab alia ; sed processio activa unius Personæ ab alia supponit Personam constitutam (ut antea dictum est) ergo relatio formaliter, qua talis, non constituit Divinas Personas in esse talis. *Nee obstat*, quod Concilia, & PP. asserant Personas Divinas solis relationibus distingui, ac proinde constitui, quia id qualiter accipiendum sit, postea dicentius.

88 *Dicendum III.* Personas Divinas constitui in ratione talium per proprias personalitates, seu subsistentias : in quo debent omnes Theologi convenire. Quia omne concretum constituitur formaliter ut tale à forma, qua denominatur, ut *album albedine* ; sed Persona Divina est concretum ex natura Divina, & personalitate : ergo constituitur formaliter ut talis à personalitate formaliter qua tali : unde Pater Æternus constituitur in esse Personæ per propriam, & peculiarem per-sonalitatem, similiterque Filius, & Spiritus Sanctus.

89 *Sed Dices in conclusione præcedenti omnes Theolo-gos debere convenire, sed nondum evacuatam esse difficulta-tem ; quia restat discutere, an Divinæ Personalitates sint quid relativum, vel relationes, aut quid absolutum peculia-re.* Et quod sint quid relativum, seu relationes, videtur in-nui à Conciliis, & PP. Nam per id constituuntur Divinæ Personæ, per quod formaliter inter se distinguuntur ; sed so-lis relationibus Divinæ Personæ distinguuntur : ergo illis so-lis constituuntur. *Min. prob. Tum ex Concilio Toletano II.* in confessione fidei, ubi dicitur : *In relatione Personarum numerus cernitur.* Et pôst pauca : *Hoc solo numerum insi-nuant, quod ad invicem sunt.* Idem insinuantur in Concilio Florentino sess. 18. & 19. & à Bessarione Card. in Oratione pro unione. In eadem sententia sunt Nyssenus Epist. ad Fla-vianum, Cyrillus Alexandrinus lib. 7. Thesauri cap. 1. Da-mascenus lib. 1. de Fide cap. 11. pluresque PP. *Tum quia*

Divinæ Personæ eo modo, quo nominantur, constituuntur; sed nominantur nominibus relativis Patris, Filii, & Spiritus Sancti; ergo relativis formaliter constituuntur. *Min. est certa ex illo Matth. 28. Baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Et Maj. cum consq. tenet.*

90 *Resp.* quod nomina relativa, quibus significantur Divinæ Personæ in sacris litteris & sunt, quæ quoad nos magis innotescit earum distinctio, & diversitas realis: & sunt quibus aliqua Persona constituuntur & distinguuntur. Pro quo *notandum est*, quod relatio in Divinis dupliciter potest considerari *signatè*, & *exercitè*; *signatè* quando consideratur sub munere subsistentia, & personalitatis, qua constituitur formaliter Persona; *exercitè* quando referri inter se utrumque extreum. Itaque à natura Divina emanat prima personalitas, qua constituitur prima Persona; & ex vi illius est necessario determinata ad productionem alterius Personæ similis sibi in natura, ex vi productionis: ex quo resultat, quod prima Persona sit Pater, & Persona producta sit Filius: & ex horum amore resultat productio Spiritus Sancti, qui in ratione Personæ constituitur per propriam personalitatem, procedentem à Patre, & Filio: unde omnes Persona Divinæ activè, aut passivè important necessario *signatè* relationem. At cum relatio *exercitè* sumpta supponat fundamentum, & terminum, quia prius est esse, quam referri, solum potest constitui Persona Divina per relationem *signatè* acceptam, & non *exercitè* sumptam. Concilia autem, & PP. non loqui sunt de constitutivo præcivio, & metaphysico Divinarum Personarum, de quo Scholastici; sed de modo & ratione, qua in Divinis litteris Divinæ Personæ cognoscuntur inter se realiter distinctæ, & earum processiones unius ab alia, vel aliis. Relatio autem *signatè* sumpta, nihil aliud est, quam Divina Personalitas: quæ an dicenda sit quid *absolutum*, aut *relativum*: est quæstio de voce, & ex dictis solvenda.

ART. XII. Quæ prædicata possunt in Divinis pluraliter dici?

91 **R**esp. I. quod prædicata absoluta, quæ pertinent ad Deum ut Deum, hoc est, ad essentiam, & naturam Divinam tanquam ejus attributa, & proprietates, non possunt dici pluraliter de Personis Divinis. Id constat ex Symbolo nuncupato Athanasii, ubi dicitur de Personis Divinis: *Non tres immensi, non tres omnipotentes, sed unus immensus, & unus omnipotens.* Et ratio est, quia cum attributa sint perfectiones naturæ Divinæ, cum illa realiter identificata, & sola ratione ab ea distincta, eandem unitatem servant cum illa: unde quia eadem est Divinitas in tribus Personis, non possunt dici tres Dii; ita quia una est in illis immensitas, & omnipotentia, & idem de reliquis attributis; non possunt dici tres immensi, aut tres omnipotentes.

92 Resp. II. quod ea prædicata, quæ sunt propria Divinarum Personarum, solum possunt dici de Persona, cui soli competunt, & non de aliis; quia ideo sunt propria talis Persona. Quæ autem hæc sint, postea dicemus, agentes de Personis in particulari.

93 Resp. III. quod ea prædicata, quæ dicunt modum quemdam transcendentiae respectu Divinæ essentia, & attributorum, personalitatum, & relationum, possunt dici pluraliter in Divinis. Et ratio est, quia cum hæc prædicata convenient propriissime Divinis Personalitatibus, sicut hæ dicuntur pluraliter in Divinis: ita prafata prædicata possunt in Divinis pluraliter dici, ut tres entitates, tres res, tres existentiae, & alia hujusmodi, & quæ pertinent ad numerum Personarum, ut tres subsistentiae.

94 Cum hoc stat etiam, quod adjectivè possint Divinæ Personæ dici tres habentes Divinam essentiam, scientiam, omnipotentiam, aliaque attributa: quia verbum *habens* refertur ad Personam, & hæ sunt in Divinis tres. Si autem suboriantur dubium de pluralitate prædicati: potius est illud explicare per adverbia, *adjectivè, personaliter, & relativè,*

ut tres perfectiones personales, & relativæ, & tres existentiaæ similiiter: quæ regulæ habenda sunt præ oculis pro modo loquendi.

ART. XIII. *De Divinis Personis in particulari.*

95 **I**nter Divinas Personas ordine prima est Pater, quia ex eo est Filius, & ex Patre, & Filio est Spiritus Sanctus: unde prius agendum de Patre. Patris enim notio principalis est in prima Persona Sanctissimæ Trinitatis, ut habetur Matth. cap. 28. & Joannis epist. 1. Et hæc Paternitas convenit ei primo, & per se; quia etsi conveniat ei ratio Patris respectu creaturarum, ratione creationis providentiaæ, & adoptionis (ut constat ex pluribus Sacrae Scripturæ locis) cum hæc Paternitas conveniat tribus Divinis Personis, sintque priora in Divinis necessaria, quam libera, cum Paternitas notionalis sit primæ Personæ necessaria; prius intelligitur in ea esse Patrem notionaliter, quam esse Patrem creaturarum modis supra dictis.

96 **D**icitur etiam ab Ecclesia, & PP. Genitor, quod est idem, ac Pater. Dicitur itidem Pater fons Deitatis, à plerisque PP. non quod Deitas producatur; sed ea ratione, quod fit principium, per quod essentia Divina communicatur Filio, & Spiritui Sancto: & quia est primum principium talis communicationis notionaliter, dicitur principium juxta Augustinum lib. 4. de Trinit.

97 Tribus primis Ecclesiæ seculis, cum nondum statuta esset norma loquendi de hoc Mysterio ab Ecclesia, aliqui PP. nuncuparunt Patrem *causam Filii, & Spiritus Sancti*; verum cum hæc appellatio apud Philosophos vigeret ad significandum diversitatem individualem saltem naturæ, & dependentiam rigorosam effectus à causa: cum in tribus Personis eadem sit natura, nec sit dependentia, quæ est in effectu ad causam; idcirco post Concilium Nicænum explosus est hic modus loquendi ab Ecclesia: jamque non potest dici Pater Aeternus *causa Filii, aut Spiritus Sancti*. Unde cum aliqui

ex PP. dicunt, Patrem *causam Filii*, piè interpretandi sunt de causa sub ratione puri principii; cum constet eadem, ac nos Fide hujus Mysterii imbutos fuisse.

98 *Dicitur etiam Pater ab aliquibus PP. Auctor Filii*: de quo disceptant Theologi, num recte dici possit. Quæ quaestio plus est de voce, quam de re: Nam si *Auctor* sumatur pro puro principio, sine imperfectione, Pater poterit dici *Auctor Filii*; si vero ly *Auctor* dicit principium ex præsupposita materia, vel ex nihilo; tunc nullatenus potest Pater dici *Auctor Filii*.

99 Restat igitur dicere de *Ingenito*, & *innascibili*; quæ voces pro eodem accipiuntur, quæ Patri tribuuntur à pluribus PP. Attamen hoc non enim *ingenitus* tripliciter potest sumi. I. ut sit idem, quod non creatus, nec factus: & in hac significatione, est commune tribus Divinis Personis. II. ut negat solam generationem, non verò processionem: & sic convenit Spiritui Sancto, qui non est genitus, sed est procedens à Patre & Filio. III. ut negat omnimodo processionem ab alio: & hoc modo est propriissimum Patris, & est notio illius; quia Pater, cum sit principium Divinarum Processionum, ab alio procedere non potest: sic dicitur *ingenitus*, & *innascibilis*.

100 Disceptant latè aliqui Theologi: an notio *ingeniti* dicat de formalí aliquid positivū, vel solum negativū. Dicere solam negationem tenent communiter Theologi cum Augustin. lib. 5. de Trinit. cap. 7. his verbis: *Cum ingenitus dicitur Pater, non quid sit, sed quid non sit dicitur.* Et idem docent Cyrillus Alexandrinus, Damascenus, D. Thom. Scotus, & plurimi alii. Quia ut Grammaticis est notum. *Ingenitus* idem est, ac *non genitus*: & Theologica acceptione, *non procedens ab alio*: quod totum est quid negativum, licet fundamentum negationis sit positiva ratio principii, aliud ve positivum: de quo non est necessarium sermonem protendere.

ART. XIV. De secunda Persona SS. Trinitatis.

101 **S**ecunda Persona Sanctissimæ Trinitatis est Filius, qui & dicitur Verbum, ut constat ex Joanne cap. 1. *Et Verbum caro factum est*, & ejusdem epist. 1. cap. 5. *Tres sunt, qui testimonium dant in Cœlo, Pater, Verbum, & Spiritus Sanctus.* Est autem Filius Patris Verbum, quia ex vi suæ processionis est similis Patri, consequenter expressio, & Verbum illius: qua ratione dixit Augustinus lib. 7. de Trinit. cap. 2. *Eo quippe Filius, quo Verbum: & eo Verbum, quo Filius.*

102 Derelicta sententia Durandi, qui censuit Verbum in Divinis essentialiter dici, ut Psalm. 31. *Verbo Domini Cœli firmati sunt.* Et Isaïæ cap. 40. *Verbum autem Domini manet in eternum.* Et alibi plures ubi nomine Verbi accipitur decretum Divinæ voluntatis, quod est commune tribus Divinis Personis: quia ex Scriptura, & PP. constat Verbum nationaliter dici de Filio. Restat alia disquirere.

103 *Quæritur I.* An Verbum procedat solum ex cognitione essentiæ Divinæ, & attributorum, aut ex cognitione totius Sanctissimæ Trinitatis! Pro resolutione notandum, quod licet in Divinis non sit realis prioritas, & posterioritas; tamen secundum nostrum modum intelligendi, sicut inter Divinas Personas est prioritas & posterioritas *originis*, quia Pater est prior Filio prioritate *originis* &c. ita in Divinis actibus est prioritas, & posterioritas *signi*, cum concipiamus in Deo actum intellectus esse priorem actu voluntatis, & prædicta necessaria esse priora prædicatis liberis. Unde juxta hunc modum, *quærimus*, an Verbum cum procedat per intellectum à Patre, procedat ex cognitione sui, & Filii, & Spiritus Sancti.

104 Evidem Verbum procedere ex cognitione Divinæ essentiæ, & attributorum constans est Theologorum sententia. Quia hoc ipso, quod Verbum procedat ex Patris intellectione, non potest non procedere ex objecto primario & prin-

principalis illius; sed objectum primarium, & principale Divinæ intellectio[n]is est Divina essentia cum attributis: ergo Verbum Divinum, necessariò procedit ex cognitione Divinæ essentiæ, & attributorum.

105 Quantum ad præcipuam difficultatem Thomistæ, & Recentiores Schotistæ, aliquæ plurimi tenent Verbum Divinum procedere ex cognitione totius Sanctissimæ Trinitatis. Alii quod solum procedit ex cognitione Patris, & sui; non vero ex cognitione Spiritus Sancti. Alii verò, ut antiquiores Schotistæ, pluresque Theologorum, tenent Verbum Divinum non procedere ex cognitione Sanctissimæ Trinitatis.

106 *Dicendum I.* quod Verbum non procedit objective ex cognitione Sanctissimæ Trinitatis. *Prob.* Quia Verbum non potest procedere, nisi ex cognitione objecti, quod præsupponitur ad illam, nam objectum est prius actu; sed ad cognitionem, qua procedit Verbum, non supponitur objective Sancta Trinitas: ergo Verbum non procedit objective ex cognitione Sanctissimæ Trinitatis. *Maj. cum Conseq. tenet:* *Min. prob.* Quia cognitio per quam procedit Verbum, est generatio, per quam constituitur Pater in esse talis, & Verbum in esse Filii; cum utriusque relatio fundetur in generatione: ergo ad cognitionem qua procedit Verbum, non supponitur objective Sancta Trinitas. *Prob. conseq.* Quia id quod resultat ex alio, non potest præsupponi ad illud; sed Paternitas, & Filiatio resultant ex cognitione, qua procedit Verbum: ergo non possunt præsupponi ad illam. De Spiritu Sancto idem est judicium: quia supponit pro priori Patrem, & Filium, tanquam sui principium: perindeque, si Verbum non procedit ex cognitione Patris, & sui objective; non potest procedere objective ex cognitione Spiritus Sancti.

107 *Sed dices:* Verbum Divinum procedit à Patre, per cognitionem comprehensivam Dei, ut est in se, nam procedit per cognitionem perfectissimam, qualis est comprehensio; sed cognitio comprehensiva Dei est cognitio Sanctissimæ Trinitatis: ergo Verbum procedit ex cognitione Sanctissimæ Trinitatis. *Prob. Min.* Quia cognitio comprehensiva Dei attingit quidquid est in ipso, ita ut nihil maneat in ipso, quod non attingatur; sed in Deo per realem identitatem est Sanc-

ta Trinitas : ergo non potest non attingi per cognitionem comprehensivam Dei.

108. *Conf.* Quia Verbum non potest non procedere à Patre, nisi per cognitionem intuitivam eorum, quæ verè existunt in Deo, cum notitia abstractiva ipsi repugnet; sed in Deo est ipsa Sancta Trinitas : ergo Verbum procedit ex cognitione intuitiva Sanctissimæ Trinitatis.

109. *Resp. instando argumento.* Nam cognitionis comprehensiva Dei est cognitionis decretorum, quæ pendent ab ejus libera voluntate; & hoc non obstante in sententia adversariorum Verbum Divinum non procedit ex cognitione decretorum liberorum, nec creaturarum futurarum. *Dicimus ergo,* quod Verbum Divinum procedit ex cognitione comprehensiva Dei, ut objectivè supponitur ad illam, & pro signo priori; non vero pro signo posteriori ad illam. Cum autem ad cognitionem comprehensivam solum requiratur cognitionis omnium eorum, quæ se habent pro priori objectivè ad eam, non obstat rationi comprehensionis non attingere quæ sunt posteriores ad ipsam; perindeque cum cognitioni, qua Verbum procedit à Patre solum præsupponatur objectivè Divina essentia cum attributis, talis cognitionis est ejus comprehensiva, esto pro illo signo non attingat Sanctissimam Trinitatem. Ex quo facile responderetur in forma.

110. *Ad conf. Resp.* quod Verbum procedit per cognitionem & notitiam intuitivam eorum, quæ sunt in Deo pro priori ad illam; non verò eorum, quæ sunt pro posteriori ad eam: quia hæc non possunt, cum sint pro posteriori, terminare notitiam intuitivam pro sui priori: ad modum quo prædicata Dei absolute sunt priora prædicatis relativis; & ideo non possunt relativa præintelligi absolute; unde licet in Deo sit Trinitas ab æterno, quia in illa consideratur & prioritas originis, & in modo procedendi prioritas signorum; cum questio procedat in hoc sensu, in eo non probatur quod Verbum procedat ex omnibus, quæ sunt in Deo per notitiam intuitivam illorum: alias probaretur procedere ex decretis liberis.

111. *Dices II.* Verbum Divinum procedit ex cognitione eorum, quæ Pater dicit ipso Verbo; sed Pater ipso Verbo dicit

dicit se Verbum ipsum , & Spiritum Sanctum : ergo Verbuni procedit ex eorum cognitione. *Major* videtur certa : Nam quæ Pater dicit , est necessarium , quod ea antea cognoscatur ; *Minor* vera afferitur ab Augustino & aliis PP. Respondetur , quod Verbum Divinum unum dicit primariò , & alia secundariò : sicut Scientia Dei se habet in attingentia objectorum . Verbum autem Divinum solum procedit ex cognitione eorum , quæ Pater dicit primariò ipso Verbo , quæ solum sunt essentia , & attributa ; non vero eorum , quæ dicit secundariò ipso Verbo : alias procederet ipsum Verbum ex cognitione creaturarum : cum PP. plures afferant , Parrem se & omnia dicere Verbo. Alia leviora mittimus , quia facile ex dictis solvi possunt.

112 *Dicendum tamen* , quod licet Verbum Divinum non procedat objectivè ex cognitione Sanctissimæ Trinitatis , cognition , qua procedit ex Patre , attingit exercitè Sanctissimam Trinitatem. Ratio autem est , quia cognition , qua procedit Verbum à Patre , est reflexiva supra se ipsam , sicuti sunt omnes cognitiones Dei. Nam alias daretur in illis processus in infinitum : ergo cognition , qua procedit Verbum à Patre , est cognition , qua Pater generat Filium , & Filius generatur à Patre : ergo per illam attingitur , & cognoscitur Pater cum Filio , & attinguntur ut unum principium Spirativum Spiritus Sancti , ergo ea cognitione , qua attinguntur Pater , & Filius , attingitur etiam Spiritus Sanctus ; & consequenter ex vi cognitionis , qua procedit Verbum à Patre , cognoscitur exercitè , & terminativè Sanctissima Trinitas : per quod fit satis aliquot locutionibus PP.

ART. XV. *An Verbum procedat ex cognitione possibilium , & futurorum?*

113 **Q**uantum ad creaturas possibles est celebris disceptatio inter Theologos : *An Omnipotencia Divina cum illis connectatur , in communi , & etiam in particulari?* Quidam tenent omnino connecti , non solum in communi , verum etiam in particulari ;

Tt

alii

alii solum connecti cum illis in communi, non verò in particulari: ac tandem alii nullo modo connecti cum illis, nec in particulari, nec in communi. Quæ quæstio nunc non est dilutienda; sed proprio loco resolvenda tamen juxta cuiusque mentem.

114. *Dicendum*, quod si omnipotentia connectitur cum creatis possibilibus in communi, aut particulari, Verbum Divinum procedit ex eariam cognitione; secus vero si cum illis nullo modo connectitur. Duas partes continet Thesis. I. prob. Quia Verbum procedit ex cognitione comprehensiva. Omnipotentia, quæ est prædicatum absolutum Dei: ergo si omnipotentia connectitur cum possibilibus, Verbum necessariò procedit ex possibilium cognitione. *Ant. est certum. Conseq. prob.* Quia non potest stare cognitio comprehensiva aliquius rei, nisi sit cognitio omnium respectuum illius; sed omnipotentia dicit respectum ad possibilia ratione connectionis ad illa (ut supponitur in hac sententia) ergo non potest stare cognitio comprehensiva omnipotentia, nisi stante cognitione possibilium, ad quæ dicit respectum, & connectionem.

115. Secundâ pars Thesis prob. contrario arguento. Quia cognitio comprehensiva alicuius rei solum exigit attinere ipsam rem, & omnes ejus respectus; non autem ea, cum quibus respectum non habet, sed in hac sententia omnipotentia non habet respectum ad possibilia: ergo potest stare cognitio comprehensiva omnipotentia, sine possibilium cognitione.

116. De futuris convenienter communiter Theologi Verbum Divinum non procedere ex eorum cognitione: & ratio est, quia in Deo priora sunt prædicta necessaria, quam prædicata libera. Nam prius est subiectum esse completere constitutum in linea essendi, quam in linea operandi; sed Sanctissima Trinitas pertinet in Deo ad lineam essendi: ergo Sanctissimæ Trinitas prætupponitur in Deo ad lineam operandi. *Tum sic*, sed futura sunt posteriora operationibus, & decretris liberis Dei: ergo sunt posteriora Trinitate, & consequenter Verbum non potest procedere à cognitione futurorum.

ART. XVI. An sit proprium Filii esse imaginem Patris?

117 R Atio imaginis non stat solum in similitudine unius ad alterum, alioquin unum objectum esset imago alterius; nec in sola productione unius ab altero, alioquin vermis, qui ex homine generatur, ejus esset imago. Unde ratio imaginis stat in ratione similitudinis, ut producta ad aliquid representandum, ut ex Augst. notant Theologi.

118 Filium ergo esse imaginem Patris docuit Apostolus ad Colosenses cap. 1. his verbis: *Qui est imago Dei invisibilis.* Et ad Hebreos cap. 1. dicitur *Figura substantiae ejus.* Et PP. communiter, ut Athanasius Epist. de Decretis Nicenæ Sinodi: Basilius Hom. 16. Augustinus, Cyriillus, plurimique alii. Quod autem soli Filio, & non alteri conveniat ratio Imaginis, prob. quia juxta Augst. lib. 83. quæst. 74. Imago est similitudo expressa ad suum exemplar representandum; sed solus Filius respectu solius Patris procedit ut similitudo illius ex vi processionis, & sic illum representat: ergo solus Filius est vere illius imago. *Min. constat ex dictis disputando;* qua ratione processio Verbi fit generatio, & non processio Spiritus Sancti. Et licet aliqui PP. vocent Spiritum Sanctum imaginem Filii; hæc locatio est inproposita: solum vero voluerunt significare similitudinem cum Filio, non vero rationem propriam imaginis: quia etsi procedat à Filio & Patre, non procedit similis illis ex vi processionis:

119 Plura alia sunt nomina, quibus Filius nominatur in Scriptura, ut splendor, virtus, & Sapientia Patris, aliaque, quæ facile est cognoscere, qua ratione convenienter omisisse metaphoricis, quæ plurima sunt: de quibus

Scripturæ Interpretes consuli

possunt.

ART. XVII. De Tertia Persona Sanctissimæ Trinitatis , quæ est Spiritus Sanctus.

120 **H**AEC Vox *Spiritus* multis modis in Scriptura accipitur , jam pro aere , & vento , jam pro motione & impulsu , vita , jam pro anima , jam pro substantia incorporea , quales sunt Angeli , & Demones , aliisque rebus , de quibus consulendi Sacrae Scripturæ Interpretæ . Deusque est Spiritus , & est Sanctus ab attributo sua sanctitatis , & hoc modo esse Spiritum Sanctum , est quid commune Sanctissimæ Trinitati ; verum hæc vox *Spiritus Sanctus* per modum unius dictionis solum convenit tertia Personæ Sanctissimæ Trinitatis , quæ spiratur à Patre , & Filio ; & quia voluntate spiratur , dicitur *Spiritus* ; & quia voluntas Dei , & ejus amor est ipsius sanctitas formalis , *Sanctus* dicitur .

121 *Queritur IV.* an Spiritus Sanctus procedat à Filio . Hac de re nihil disceptationis quatuor primis Ecclesiæ sæculis : Nestorius Constantinopolitanus Antistes post damnatos Macedonianos Hæreticos negantes Divinitatem Spiritus Sancti , semina jecit huic controversiæ , ex qua orta est dissensio Orientalis , & Occidentalis Ecclesiæ . Nam cum Sanctus Cyrilus Alexandrinus perculisset suis Anathematismis Nestorium negantem unitatem Personæ in Christo , & processionem Spiritus Sancti à Filio ; Theodoretus hac in re feso Cyriolo opposuit ; sed cum damnasset Nestorium ab Ephesino Concilio damnatum , in gratiam rediere , sopia pro tunc controversia de processione Spiritus Sancti à Filio . Qua propter aliqui Græcorum sine dispendio unitatis , ut plures censem , tenuerunt Spiritum Sanctum à Filio non procedere , sed à solo Patre : quoisque Photius per vim , & fraudem intrusus , contra Sanctissimum Patriarcham Ignatium , id non sustinentibus Romanis Pontificibus Nicolao , & Adriano , in apertum schisma prorupit , eis excommunicatis , & proscriptis anno 860. quod & continuavit apertissimè Michael

Cæclarius Patriarcha, ad annum 1050. secutique ex tunc majori ex parte Græci Antistites nunc usque; et si variis temporibus tentata sit concordia, quæ deum peracta in Conclio Florentino sub Eugenio IV. anno 1439. Sed cum plures ex Græcis, qui Concilio adstiterant ad proprias remeassent sedes, reversi ad vomitum, sublestam eorum fidem ultus est Deus, capta à Turcis Constantiopoli anno 1453. Pentecostes Festo; ut qui in Spiritum Sanctum peccarant, festis diebus Spiritus Sancti, justas suæ perfidiae luerent penas. Qui plura scitu digna ad historiam hujus schismatis scire optat, legat Doctum Maimbourg in Libris conscriptis de eo, ac Leonem Allatium lib. de Confessione utriusque Ecclesie Orientalis, & Occidentalis, & Le Quien in i. Dissert. ad opera S. Damasceni.

122 Quando autem additio de processione Spiritus Sancti à Filio Symbolo facta sit: disceptant Auctores, & quidem plures contendunt primum factam in Hispania in Concilio Toletano I. Verum alii edocent factam à Romanis Pontificibus circa annum 600. Attamen his, quia hæc ad Historiam pertinent, missa facio Græcorum error damnatus est in Concilio Barense sub Urbano II. in Lateranensi sub Innocentio III. in Lugdunensi sub Gregorio X. ac tandem in Florentino sub Eugenio IV.

123 Dicendum ergo Spiritum Sanctum, non solum à Patre, sed à Filio procedere. Prob. I. ex illo Joannis 16. ubi Christus loquens de Spiritu Sancto ait: *Ille me clarificavit, quia de meo accipiet, & annuntiabit vobis:* in quibus verbum accipiet, et si sonet de futuro, necesse est accipi de præterito; quia Spiritus Sanctus, ut pote Deus, nihil potest accipere de Christo, qua homine: ergo Spiritus Sanctus ab æterno accipit de Filio, quod annuntiaret Apostolis; sed hic accipiendi modus non potest aliter esse, nisi per processionem à Filio: ergo Spiritus Sanctus à Filio procedit.

124 Urgetur. Nam Christus ideo dixit *de meo accipiet, & annuntiabit vobis*, quia quæcumque habet Pater, ejus sunt per æternam generationem: *Omnia quæcumque habet Pater, mea sunt.* Propterea dixi: *quia de meo accipiet, & annuntiabit vobis:* ergo Spiritus Sanctus accipit de eo, quod erat Christi

Christi communicatum à Patre, & Ideo notanter dixit: *De meo accepit.* Sed hæc communicatio Patris ad Filium est ab aeterno: ergo communicatio Spiritus Sancti à Filio non potest non esse ab aeterno.

125. *Prob. II.* Quia quidquid est in Patre, est in Filiō, excepta Personalitate, & Paternitate juxta prefata verba: *Omnis quecumque habet Pater, mea sunt;* sed Pater habet virtutem spirativam Spiritus Sancti: ergo eandem habet Filius, & consequenter necessario procedit ab illo Spiritus Sanctus. *Prob. III.* Quia missio unius Personæ ab alia in Divinis importat originem unius ex alia. Nam missio in Divinis non importat præceptum, aut imperium; sed Filius mittit Spiritum Sanctum, juxta illud Joannis cap. 16. *Si enim non abiero Paraclitus non veniet ad vos:* *Si autem abiero, mittam eum ad vos:* ergo Spiritus Sanctus originem habet ex Filiō. *Prob. IV.* Quia Spiritus Sanctus est Spiritus Filii juxta illud ad Galatas cap. 4. *Misit Deus Spiritum Filii sui,* &c. Sed non potest esse Spiritus Filii, nisi ratione processionis ab illo: ergo Spiritus Sanctus à Filio procedit. *Mis. constat.* Quia non est excogitabilis alia ratio quam originis. *Tandem probant* communiter Theologi, quia si Spiritus Sanctus à Filiō non procederet, non distingueretur realiter ab illo; sed quia de hoc non levis concertatio inter Theologos (de qua post) ideo ab ea supersederemus.